
i 
 

MỤC LỤC 

PHẦN MỞ ĐẦU ....................................................................................................... 7 

I. TÓM TẮT VỀ XUẤT XỨ CƠ SỞ .................................................................. 7 

II. CĂN CỨ PHÁP LUẬT VÀ KỸ THUẬT THỰC HIỆN GIẤY PHÉP MÔI 

TRƯỜNG .............................................................................................................. 9 

1. Căn cứ Luật ................................................................................................... 9 

2. Căn cứ Nghị định ........................................................................................ 10 

3. Căn cứ Thông tư ......................................................................................... 10 
[...]
hưởng đến sức khỏe của công nhân viên trực tiếp lao động trong nhà máy như mệt mỏi, 



32 

mất ngủ, gây tâm lý khó chịu, làm giảm năng suất lao động, kém tập trung tư tưởng và 

có thể dẫn đến tai nạn lao động. 

c) Tác động từ hệ thống đốt khí gas: 

Cơ sở sử dụng khí gas để đốt cung cấp nhiệt cho việc nướng bánh với nhu cầu 

sử dụng là 2.976 kg/ngày. Do gas không chứa các thành phần độc hại và quá trình cháy 

diễn ra hoàn toàn nên sản phẩm sau khi đốt không sinh ra khí độc hại như NOx, CO, 

SO2 (rất thấp),… Vì vậy gas thuộc loại nhiên liệu thân thiện với môi trường. Do đó, 

khí thải từ lò nướng bánh đốt gas được đặt ống khói có chiều cao 3m để phát tán và pha 

loãng vào không khí. 

2.3. Đối với chất thải rắn thông thường và chất thải nguy hại  

a) Chất thải rắn sinh hoạt: chủ yếu là chất hữu cơ chiếm tỷ lệ 70- 80% (rau quả, 

phế thải, thực phẩm thừa,...) và thành phần có thể tái sinh tái chế được chiếm khoảng 

20 - 30% (giấy bìa, nhựa, thủy tinh,...). Tổng khối phát sinh khoảng 100 kg/ngày 

(0,5kg/người/ngày x 200 người) được thu gom cho vào các thùng chứa thích hợp có 

nắp đậy. Chủ cơ sở ký hợp đồng đơn vị thu gom rác thu gom xử lý theo đúng quy định. 

b) Chất thải rắn thông thường: phát sinh chủ yếu từ quá trình sản xuất, bao 

gồm: vỏ khoai tây thải, bao bì các tông, các loại thùng chứa nguyên liệu, bao bì thải, 

bùn thải từ HTXLNT…. Chủ cơ sở ký hợp đồng đơn vị thu gom chất thải xử lý theo 

đúng quy định 

c) Chất thải nguy hại: Chất thải nguy hại chủ yếu là: Bóng đèn huỳnh quang, 

mực in, pin, ắc quy thải, ghẻ lau dính dầu, dầu nhớt thải, … Tổng khối lượng phát sinh 

khoảng 410 kg/năm. Các chất thải nguy hại phát sinh được thu gom chứa trong kho 

chứa chất thải tại Nhà máy và được Chủ cơ sở ký hợp đồng đơn vị thu gom CTNH thu 

gom xử lý theo đúng quy định.  

Kết luận: Từ các đánh giá, phân tích từng nguồn chất thải phát sinh nêu trên và 

chủ cơ sở đề xuất các biện pháp quản lý, xử lý tại Chương III cho thấy “Nhà máy sản 

xuất thực phẩm Richy miền Nam” của Công ty cổ phần Thực phẩm Richy miền Nam 

phù hợp với khả năng chịu tải của môi trường nơi đặt cơ sở.  



33 

Chương III 

KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP BẢO VỆ MÔI 

TRƯỜNG CỦA CƠ SỞ 

 

1. CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP THOÁT NƯỚC MƯA, THU GOM VÀ XỬ 

LÝ NƯỚC THẢI: 

1.1. Thu gom, thoát nước mưa: 

Cơ sở đã xây dựng hoàn chỉnh hệ thống thu gom nước mưa dọc theo các tuyến 

đường nội bộ và được tách riêng với nước thải. 

- Thu gom nước mưa trên mái: Nước mưa chảy trên mái được thu gom vào máng 

qua các ống dẫn chất liệu ống PVC đường kính Ø90mm chảy xuống, nước mưa trên 

mái được thu gom về hệ thống thu gom nước mưa vòng quanh khu vực Dự án. 

- Thu gom mước mưa chảy tràn: Nước mưa trên bề mặt được thu gom vào hệ 

thống cống xi măng, Ø300mm được bố trí xung quanh Dự án sau đó thoát ra hệ thống 

cống thoát nước của KCN. Hệ thống cống thoát nước mưa đều có các hố ga và nắp đan. 

Các hố ga có kích thước 1m x 1m với khoảng cách 6m/hố. 

 

Hình 4. Sơ đồ thu gom, thoát nước mưa tại cơ sở 

Để việc thoát nước mưa được đảm bảo, Chủ cơ sở thực hiện các biện pháp sau: 

- Khu vực sân bãi thường xuyên được làm vệ sinh sạch sẽ, không để vương vãi 

rác thải. Khu vực sân bãi, khu hành lang được tráng nhựa bê tông, tạo độ dốc cần thiết 

để nước mưa thoát nhanh. 

- Xây dựng hệ thống thu gom, thoát nước mưa với hệ thống thu gom, xử lý, thoát 

nước thải. Nước mưa đi qua song chắn rác, các hố ga để lắng cát, đất và theo hệ thống 

thoát nước thoát ra cống thoát nước của khu vực. 

  

 

Nước mưa 

chảy tràn 

Hố ga có song 

chắn rác 

Nước mưa 

trên mái 

Cống thoát 

nước của 

KCN 

Cống 

thoát 

nước 



34 

- Thường xuyên kiểm tra đườngc ống, nạo vét thông dòng chảy để nước mưa có 

thể tiêu thoát một cách triệt để không gây ứ đọng, ngập lụt. 

- Thường xuyên nạo vét hố ga, thu dọn rác tránh hiện tượng tắc nghẽn gây ngập 

úng. 

1.2. Thu gom, thoát nước thải: 

Nguồn phát sinh: Trong quá trình hoạt động của Nhà máy sản xuất thực phẩm 

Richy miền Nam phát sinh các nguồn nước thải như sau: 

- Nước thải sinh hoạt từ hoạt động của công nhân viên bao gồm nước thải từ nhà 

vệ sinh, nước giặt quần áo bảo hộ và nước thải nấu ăn lưu lượng 18 m3/ngày. 

- Nước vệ sinh máy móc thiết bị và nhà xưởng lưu lượng 71,46 m3/ngày. 

Hệ thống thoát nước thải bao gồm tất cả các thiết bị thu gom, mạng lưới đường 

cống thu nước thải, cụ thể như sau: 

- Nước thải sinh hoạt phát sinh tại nhà vệ sinh được thu gom bằng các ống dẫn 

PVC Ø500mm dẫn đến bể tự hoại 03 ngăn để xử lý sơ bộ. Sau đó, nước thải sinh hoạt 

được bơm dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung của Nhà máy. 

- Nước giặt quần áo bảo hộ của nhân viên cùng với nước thải nấu ăn được thu 

gom bằng các ống dẫn PVC Ø500mm dẫn về hố gom nước thải tập trung và được bơm 

dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung của Nhà máy. 

- Nước thải vệ sinh máy móc thiết bị và nhà xưởng được dẫn ra hố gom nước 

thải tập trung theo các ống PVC Ø500mm, sau đó được bơm được dẫn về hệ thống xử 

lý nước thải tập trung của Nhà máy. 

Tại hệ thống xử lý nước thải tập trung của Nhà máy, nước thải sinh hoạt sau khi 

xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại cùng với nước thải vệ sinh máy móc thiết bị và nhà xưởng 

được xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột B - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước 

thải công nghiệp trước khi đấu nối vào hệ thống xử lý nước thải tập trung của KCN 

Trảng Bàng. 



35 

 

Hình 5. Sơ đồ mạng lưới thu gom nước thải tại cơ sở 

1.3. Xử lý nước thải: 

1.3.1. Xử lý sơ bộ nước thải  

Nước thải sinh hoạt sau khi xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại và nước thải giặt quần 

áo bảo hộ, nước thải nhà ăn và nước thải vệ sinh máy móc thiết bị, nhà xưởng sau khi 

xử lý sơ bộ bằng bể tách dầu mỡ được thu gom về hệ thống xử lý nước thải tập trung 

của cơ sở để xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột B - Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia 

về nước thải công nghiệp trước khi đấu nối vào hệ thống xử lý nước thải tập trung của 

KCN Trảng Bàng. 

a) Nước thải từ nhà vệ sinh 

Công ty đã xây dựng 04 bể tự hoại trong khu nhà văn phòng, thể tích mỗi bể là 

12,5 m3. Tổng thể tích bể tự hoại: 50 m3. 

Mô hình bể tự hoại 3 ngăn được thể hiện trong hình dưới: 

 



36 

 

Hình 6. Bể tự hoại 03 ngăn 

Nguyên lý hoạt động:  

Nước thải sinh hoạt từ nhà vệ sinh được thu gom đưa vào ngăn thứ nhất của bể 

tự hoại, có vai trò làm ngăn lắng lên men kỵ khí, đồng thời điều hòa lưu lượng và nồng 

độ chất bẩn trong dòng nước thải. Nhờ các vách ngăn hướng dòng, ở những ngăn tiếp 

theo, nước thải chuyển động theo chiều từ dưới lên trên, tiếp xúc với các vi sinh vật kỵ 

khí trong lớp bùn hình thành ở đáy bể trong điều kiện động, các chất bẩn hữu cơ được 

các vi sinh vật hấp phụ và chuyển hóa, đồng thời cho phép tách riêng hai pha (lên men 

axit và lên men kiềm). Bể tự hoại cho phép tăng thời gian lưu bùn, nhờ vậy hiệu quả xử 

lý tăng trong khi lượng bùn cần xử lý lại giảm. Ngăn cuối cùng là ngăn lọc kỵ khí có 

tác dụng làm sạch bổ sung nước thải, nhờ các vi sinh vật kỵ khí gắn bám trên bề mặt 

các hạt của lớp vật liệu lọc, và ngăn cặn lơ lửng trôi ra theo nước. Hiệu quả xử lý của 

bể này theo chất lơ lửng đạt 65 - 70% và BOD5 là 60 - 65%. Nước thải sinh hoạt sau 

khi được xử lý qua bể tự hoại được dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung của Nhà 

máy để xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột B - Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về 

nước thải công nghiệp trước khi đấu nối vào hệ thống xử lý nước thải tập trung của 

KCN Trảng Bàng. Bùn thải từ bể tự hoại được Chủ cơ sở hợp đồng với đơn vị có chức 

năng để hút và vận chuyển đi xử lý đúng quy định. Với tần suất thu gom: 06 tháng/lần 

- Thông số kỹ thuật của bể tự hoại: 

+ Số lượng bể: 04 bể; 

+ Thể tích: 12,5 m3; 

+ Kích thước: D×R×H = 2x2,5x2,5m = 12,5 m3  

b) Nước thải giặt quần áo bảo hộ, nước thải nhà ăn và nước thải vệ sinh máy 

móc thiết bị, nhà xưởng 



37 

Đồng thời Cơ sở đã xây dựng 03 bể tách dầu mỡ để thu gom, xử lý sơ bộ nước 

thải giặt quần áo bảo hộ, nước thải nhà ăn và nước thải vệ sinh máy móc thiết bị và nhà 

xưởng. Bể tách mỡ có thể tích 8,1 m3, kích thước L x W x H = 3 x 2 x 1,35m. 

 

Hình 7: Sơ đồ cấu tạo bể tách dầu mỡ 

Nguyên lý hoạt động của bể tách mỡ: Nước thải có chứa một lượng dầu, mỡ 

tương đối lớn sẽ được đưa vào ngăn chứa thứ nhất thông qua lưới lọc rác được thiết kế 

bên trong, cho phép giữ lại các chất bẩn như các loại thực phẩm, đồ ăn thừa, xương hay 

các loại tạp chất khác,... có trong nước thải. Chức năng này giúp cho bể tách mỡ làm 

việc ổn định mà không bị nghẹt rác. Sau đó nước thải đi sang ngăn lọc mỡ, ở đây thời 

gian lưu dài đủ để mỡ, dầu nổi lên mặt nước. Còn phần nước trong sau khi mỡ và dầu 

đã tách ra lại tiếp tục đi xuống đáy bể. Lớp dầu mỡ tích tụ tạo lớp váng trên bề mặt 

nước, định kỳ Cơ sở xả van để thu gom và giao cho đơn vị có chức năng xử lý. Hiệu 

suất xử lý: lượng dầu mỡ sẽ được xử lý khoảng 90 – 95%, lượng BOD và COD giảm 

30 – 40%. 

Nước thải sau khi xử lý sơ bộ được dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung của 

Nhà máy để xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột B - Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia 

về nước thải công nghiệp trước khi đấu nối vào hệ thống xử lý nước thải tập trung của 

KCN Trảng Bàng 

1.3.2. Hệ thống xử lý nước thải tập trung 

Nhà máy đã hoàn thành việc xây dựng và lắp đặt Hệ thống xử lý nước thải tập 

trung công suất 150 m3/ngày và đã được Sở Tài nguyên và Môi trường xác nhận hoàn 

thành hệ thống xử lý nước thải công suất 150 m3/ngày.đêm tại Văn bản số 4627/ 

STNMT-CCBVMT ngày 29/8/2017. 



38 

Sơ đồ công nghệ xử lý nước thải của Nhà máy được trình bày trong hình sau 

 

Nước thải từ nhà 

vệ sinh 

Bể tự hoại 3 

ngăn 

Nước thải từ nhà 

ăn, nước thải giặt 

quần áo bảo hộ 

Bể tách dầu mỡ 

  

Nước thải vệ sinh 

máy móc thiết bị 

và nhà xưởng 

Bể tách dầu 

mỡ 

Hệ thống xử lý nước thải tập trung của Khu 

công nghiệp Trảng Bàng 

Bể thu gom 

Bể điều hòa 

Bể hóa lý 

Bể lắng hóa lý 

Bể chứa bùn 

 

Nước rỉ 

 

Bể thiếu khí 

Bể hiếu khí 

Bể lắng sinh học 



39 

Hình 8. Sơ đồ xử lý nước thải của HTXLNT công suất 150 m3/ngày.đêm 

Thuyết minh quy trình xử lý: 

Nước thải vào bể thu gom: Nước thải từ khu sản xuất của nhà máy sẽ được thu 

thập về hố ga và dẫn tới bể thu gom. Trước khi vào bể thu gom nước thải sẽ đi qua lưới 

lọc để loại bỏ các chất rắn có kích thước lớn có thể gây ra nghẹt bơm, đường ống. Bể thu 

gom làm nhiệm vụ giữ lại các tạp chất lắng và các tạp chất nổi chứa trong nước thải. 

Các hạt được lắng xuống riêng lẻ, không xảy ra phản ứng đáng kể nào đối với các hạt 

lân cận, loại bỏ đá, cát trong nước thải. 

Bể điều hòa: Nước thải vào bể điều hòa nhằm ổn định lưu lượng, nồng độ chất 

ô nhiễm, giữ lại các tạp chất lắng và các tạp chất nổi chứa trong nước thải. Các hạt được 

lắng xuống riêng lẻ, không xảy ra phản ứng đáng kể nào đối với các hạt lân cận, loại 

bỏ đá, cát trong nước thải. 

Bể keo tụ tạo bông: Nước từ bể điều hòa được bơm vào bể keo tụ tạo bông bể 

trộn đứng. Bể trộn là nơi pha trộn các chất keo tụ PAC, Polymer. Được bơm từ bồn hóa 

chất nhờ vào bơm định lượng với nguồn nước và có thể thêm chất trợ keo tụ để thúc 

đẩy quá trình keo tụ diễn ra nhanh hơn. Khi chất keo tụ cho vào trong nước thì phản 

ứng sẽ xảy ra nhanh chóng vì vậy trong bể keo tụ tạo bông sẽ lắp đặt bộ cánh khuấy tạo 

dòng chảy rối trong nước giúp chất keo tụ và nước có thể tiếp xúc hoàn toàn với nhau. 

Các yếu tố ảnh hưởng đến quá trình keo tụ, tạo bông cần xem xét đó là: Ảnh 

hưởng của pH ( Châm acid vào để điều chỉnh pH ở khoảnh 7,5 cho quá trình keo tụ, tạo 

bông tốt nhất.), nhiệt độ nước, tốc độ dòng chảy và nồng độ PAC, Polymer trong quá 

trình pha loãng hóa chất để xử lí nước thải. 

Bể lắng hóa lý: Dùng bể lắng là một trong những phương pháp quan trọng của 

hệ thống xử lý nước. Dùng để xử lý cơ học nhằm loại bỏ một số chất rắn có khả năng 

lắng trong nước. Nước cần lắng được dẫn qua đường ống vào. Sau đó đi vào ống trung 

tâm sẽ đưa nước vào bể lắng. Tiếp theo nước đi xuống dưới theo ống trung tâm. Kế đến 

nước đi ra khỏi ống trung tâm và đi vào hình vành khăn giữa ống và thành bể. Nước 

chảy từ dưới lên trên vào các rãnh chảy tràn (máng răng cưa). Quá trình lắng cặn sẽ 

diễn ra theo dòng đi lên và vận tốc nước lúc này vào khoảng 0,2-0.5m/s. Trong đó, 

chúng ta quy định như sau: 

Nếu vận tốc hạt chuyển động xuống dưới theo trọng lực > vận tốc hạt chuyển 

động theo nước lên trên thì  hạt sẽ lắng nhanh, còn nếu ngược lại hạt sẽ bị cuốn lên trên. 

Sau quá trình lắng, các cặn bùn dưới đáy sẽ được hút ra để xử lý riêng. 

 



40 

Bể thiếu khí - Anoxic: Bể sinh học thiếu khí được sử dụng nhằm khử nitơ từ sự 

chuyển hóa nitrate thành nitơ tự do. Dòng nitrate được tuần hoàn từ Bể sinh học hiếu 

khí về (đặt sau Bể thiếu khí). Nước thải sau khi khử nitơ sẽ tiếp tục tự chảy vào Bể sinh 

học hiếu khí xử lý chất hữu cơ kết hợp nitrate hóa. 

Thông số quan trọng ảnh hưởng tới hiệu quả khử nitơ là (1) thời gian lưu nước 

của Bể Anoxic; (2) nồng độ vi sinh trong bể; (3) tốc độ tuần hoàn nước và bùn từ Bể 

Aerotank và Bể lắng; (4) nồng độ chất hữu cơ phân hủy sinh học; (5) phần nồng độ chất 

hữu cơ dễ phân hủy sinh học; (6) nhiệt độ. Trong các thông số trên, phần nồng độ chất 

hữu cơ dễ phân hủy sinh học đóng vai trò cực kì quan trọng trong việc khử nitơ. Nghiên 

cứu cho thấy nước thải cùng một nồng độ hữu cơ có khả năng phân hủy sinh học 

(bCOD) nhưng khác về thành phần nồng độ chất hữu cơ dễ phân hủy sinh học (rbCOD). 

Trường hợp nào có rbCOD càng cao, tốc độ khử nitơ càng cao. 

Bể sinh học thiếu khí được khuấy trộn bằng máy khuấy nhằm giữ bùn ở trạng 

thái lơ lửng và nhằm tạo sự tiếp xúc giữa nguồn thức ăn và vi sinh. Hoàn toàn không 

được cung cấp oxi cho bể này vì oxi có thể gây ức chế cho vi sinh vật khử nitrate. 

Bể hiếu khí – Aerotank: Công trình xử lý sinh học tiếp theo là Bể sinh học hiếu 

khí, nhằm mục đích (1) giảm nồng độ các chất hữu cơ thông qua hoạt động của vi sinh 

tự dưỡng hiếu khí; (2) thực hiện quá trình nitrate hóa nhằm tạo ra lượng nitrate cho hệ 

thống thiếu khí phía trước thông qua nhóm vi sinh vật Nitrosomonas và Nitrobacter. 

Máy thổi khí được vận hành liên tục nhằm cung cấp oxy cho cả hai nhóm vi sinh vật 

hiếu khí này hoạt động. Đối với quần thể vi sinh vật tự dưỡng hiếu khí, trong điều kiện 

thổi khí liên tục, quần thể vi sinh vật này sẽ phân hủy các hợp chất hữu cơ có trong 

nước thải thành các hợp chất vô cơ đơn giản như CO2 và H2O. 

Trong bể bùn hoạt tính hiếu khí với vi sinh vật sinh trưởng dạng lơ lửng kết hợp 

nitrate hóa, quá trình phân hủy xảy ra khi nước thải tiếp xúc với bùn trong điều kiện 

sục khí liên tục. Việc sục khí nhằm đảm bảo các yêu cầu cung cấp đủ lượng oxy một 

cách liên tục và duy trì bùn hoạt tính ở trạng thái lơ lửng. 

Bể lắng sinh học: Nước thải sau khi ra khỏi Bể sinh học hiếu khí chảy tràn qua 

Bể lắng. Tại đây, xảy ra quá trình lắng tách pha và giữ lại phần bùn (vi sinh vật). Phần 

bùn lắng này chủ yếu là vi sinh vật trôi ra từ Bể sinh học. Một phần bùn sau lắng (tại 

ngăn thu bùn) được bơm tuần hoàn về Bể sinh học thiếu khí để duy trì nồng độ bùn 

trong bể. Phần bùn dư còn lại được bơm vào Bể chứa bùn để giảm độ ẩm. 

Bể chứa bùn 



41 

Quá trình xử lý phát sinh lượng bùn từ bể SBR. Lượng bùn này được dẫn vào bể 

chứa bùn để ổn định lắng nước và tách một phần độ ẩm. 

Bể khử trùng: Nước thải có chứa 1 hàm lượng coliform nhất định. Quá trình 

khử trùng nhằm loại bỏ thành phần ô nhiễm coliform trong nước đảm bảo nước sau xử 

lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột B trước khi đấu nối vào hệ thống xử lý nước thải 

tập trung của KCN Trảng Bàng. 

Bảng 7. Thông số kỹ thuật công trình HTXLNT, công suất 150 m3/ngày 

Stt Hạng mục 
Số lượng 

(bể) 
Thông số kỹ thuật 

1 Bể thu gom 1 

- Kích thước bể: LxRxH=2,95x2,4x4m  

- Vật liệu: BTCT 

- Thể tích: 28,32 m3 

2 Bể điều hòa 2 

- Kích thước bể: LxRxH=2,95x3,9x4m/bể 

- Vật liệu: BTCT 

- Thể tích: 46,2m3/bể 

 

3 
Bể hóa lý 3 

- Kích thước bể: LxRxH=1x1x4m 

- Vật liệu: BTCT 

- Thể tích: 4 m3 

 

4 

 

Bể lắng hóa lý 

 

1 

- Kích thước bể: LxRxH=2,95x3,2x4m 

- Vật liệu: BTCT 

- Thể tích: 37,76 m3 

5 Bể thiếu khí 1 

- Kích thước bể: LxRxH=2,95x2,4x4m  

- Vật liệu: BTCT 

- Thể tích: 28,32 m3 

6 Bể hiếu khí 3 

- Kích thước bể: LxRxH=2,95x3,9x4m/bể; 

2,95x2,4x4m/bể 

- Vật liệu: BTCT 

- Thể tích: 46,2m3/bể x 2 bể,  28,32 m3/bể 

7 Bể lắng sinh học 1 

- Kích thước bể: LxRxH=2,95x2,4x4m 

- Vật liệu: BTCT 

- Thể tích: 28,32 m3 



42 

Stt Hạng mục 
Số lượng 

(bể) 
Thông số kỹ thuật 

8 Bể chứa bùn 1 

- Kích thước bể: LxRxH=1,75x3,2x4m 

- Vật liệu: BTCT 

- Thể tích: 22,4 m3 

 

2. CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP XỬ LÝ BỤI, KHÍ THẢI: 

2.1. Bụi và khí thải từ phương tiện giao thông ra vào cơ sở 

Khí thải từ các phương tiện giao thông rất khó trong việc kiểm soát. Tuy nhiên, 

để hạn chế đến mức thấp nhất, ảnh hưởng của bụi và khí thải phát sinh, Chủ cơ sở sẽ 

thực hiện một số giải pháp cụ thể cho sau khi cơ sở đi vào hoạt động để kiểm soát nồng 

độ các chất ô nhiễm trong môi trường không khí xung quanh đạt QCVN 

05:2013/BTNMT: 

- Bố trí tuyến đường, thời gian vận chuyển nguyên vật liệu và sản phẩm đi cung 

cấp cho khách hàng hợp lý, hạn chế tập trung cục bộ. Trước khi xe ra khỏi nhà máy sẽ 

được vệ sinh sạch sẽ nên sẽ giảm thiểu bụi phát sinh trên tuyến đường bộ. 

- Có chế độ điều tiết xe ra vào khu vực hợp lý, có bảng hướng dẫn, quy định các 

loại phương tiện giao thông khi đi vào khu vực cơ sở như: Để đúng nơi quy định đối 

với xe gắn máy hoặc giảm ga, giảm tốc độ đối với ô tô (chạy chậm < 5km). 

- Các lái xe vận tải cần tuân thủ đúng các nội dung yêu cầu về tình trạng kỹ thuật 

xe, chấp hành đúng các quy định về an toàn giao thông và vệ sinh môi trường. 

- Đối với bụi phát sinh từ mặt đường, Cơ sở sẽ duy trì việc tưới nước sân nền 

trong khu vực nội bộ và mặt đường trước cổng cơ sở. 

- Thường xuyên quét dọn vệ sinh khu vực tập kết nguyên liệu, khu vực kho để 

hạn chế tối đa bụi phát tán từ mặt đất. 

- Trồng cây xanh những khu vực khoảng lùi để giảm thiểu tối đa ảnh hưởng của 

ô nhiễm không khí. 

- Ngoài ra, cơ sở sẽ bố trí thêm các bồn hoa trong khu vực để tạo điểm nhấn cho 

cảnh quan toàn khu cơ sở, các chậu hoa sẽ điểm xuyến xung quanh. Cây xanh còn tạo 

môi trường vi khí hậu, không gian dạo chơi, nghỉ ngơi, đồng thời thỏa mãn các yêu cầu 

kiến trúc, mỹ thuật, vệ sinh chung. 



43 

- Trang bị bảo hộ lao động như khẩu trang chống bụi, mắt kính chuyên dùng, 

găng tay…cho công nhân bố xếp hàng hoá. 

2.2. Bụi, khí thải từ hệ thống lò hơi đốt khí gas nướng bánh 

Công ty sử dụng khí gas hóa lỏng làm nhiên liệu đốt cung cấp nhiệt để nướng 

bánh. Hiện tại, Công ty có 6 dây chuyền nướng bánh. Do gas không chứa các thành 

phần độc hại và quá trình cháy diễn ra hoàn toàn nên sản phẩm sau khi đốt không sinh 

ra khí độc hại như NOx, CO, SO2 (rất thấp),… Vì vậy gas thuộc loại nhiên liệu thân 

thiện với môi trường. Nhà máy sử dụng hệ thống lò hơi đốt khí gas với công nghệ hiện 

đại, tiên tiến, có tích hợp với hệ thống thu gom, xử lý bụi, khí thải để đảm bảo vệ sinh 

an toàn thực phẩm khi nướng bánh. Do đó, khí thải từ lò hơi đốt khí gas nướng bánh 

không gây ô nhiễm môi trường, được thải ra ngoài theo 10 ống thoát khí có chiều cao 

3m để phát tán và pha loãng vào không khí. 

Trong giai đoạn vận hành, với nhu cầu sử dụng gas trung bình khoảng 186 kg/giờ. 

Lưu lượng khí thải phát sinh từ quá trình đốt cháy 1 kg gas là 48 - 50 m3 cho nên lưu 

lượng khí thải phát sinh do hoạt động của lò nướng khoảng 9.300 m3/h. 

Ngoài ra, chủ cơ sở áp dụng các biện pháp sau: 

- Nhà xưởng được xây cao 12 – 15,5m, mái nhà được thiết kế thông gió tốt; 

- Bố trí các quạt công nghiệp công xuất lớn tạo môi trường thông thoáng tại nhà 

xưởng; 

- Lắp đặt quạt thông gió đảm bảo không khí lưu thông thuận tiện giữa bên trong 

và bên ngoài nhà xưởng; 

- Trang bị bảo hộ lao động cho các công nhân làm việc tại xưởng gồm mũ bảo 

hộ, găng tay, khẩu trang, mắt kính, …; 

2.3. Biện pháp giảm thiểu mùi phát sinh từ khu xử lý nước thải, từ các hố 

ga, cống của hệ thống thoát nước và từ khu vực lưu trữ chất thải rắn hữu cơ 